UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De Ecclesiasticorvm Vita, Moribvs, Officiis Libri Tres

Schevichavius, Gisbertus

Mogvntiae, Anno M.DC.XXI.

Capvt LVII. Idonevs Docendi Mvnvs non refugiat.

urn:nbn:de:hbz:466:1-42349

exciperebatur. Etiam si in itinere pergens inueniretur osculari
& flexo cervice vel manu signare, vel ore illius se benedici gaudie-
bant. Verbis quoque horum exhortatoriis diligenter audi-
bebant. Sed & diebus dominicis ad Ecclesiam sive ad mona-
chia certatim non reficiendi corporis, sed audiendi sermonis
gratia confluabant. Et si quis sacerdotum in vicum forte-
niret, mox congregati in vnuq[ue] vicum verbum vite ab illis
petere cunctabant. Nam neque alia ipsis sacerdotibus aut de-
vicos adeundi quam praedicandi, baptizandi, infirmos visitandi
& ut breviter dicam animas curandi causa fuit, qui intantum
erant ab omni auaricie peste castigati, vt ne territoria ac pro-
fessiones ad construenda monasteria nisi a potestatis audiu-
di acciperent. Quae consuetudo per omnia aliquantopu[m]
tempore in Ecclesiis Nordambimborum seruata est.

CAPUT LVII.

IDONEVS DOCENDI MVNVS
non refugiat.

§. **C**VM Concionator à scientia & virtute infer-
ctus est, non verecundia, non timiditate, non
pigritia concionandi munus recusat, sed magna illa
alacritate pro Dei gloria & animarum salute suscipit
& exaltet. Certus de amplissimo premio. Matth. 5.
19. *Quis fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur in regne
lorum*, quo utique illud officium tam pium, tam
ctum negligentes carebunt.

§. Hinc S. Gregor. lib. 11. Moral. cap. 9. explanans verbi
Iobi 12. v. 19. Dicit sacerdotes inglorios. Magna, inquit, sum-
dotis gloria est rectitudo subditorum. Vnde bene egregius prae-
cator discipulis dicit: *Quae est enim nostra spes aut gaudium,
aut corona glorie? nonne vos ante Dominum?* Sed cum sacre-
dotes vitam discipulorum negligunt, & nullum decorum pre-
fectibus ante Dominum fructum ferunt, quid aliud quam
glori-

*toratis
S inuise
Christo Iu-
dicis sacerdo-
tes, qui suo-
rum salutē
ren promo-
tū.*

glorij ducuntur ? quia ante districtum iudicem nimirum gloriam tunc non inueniunt, quam modo in subditorum suorum moribus prædicationis studio non exquirunt.

§. Verum ut præmio carent, ita supplicio non carbunt, quod eleganter ex diuinis monumentis demonstrat S. Gregorius 3. part. Past. admonit. 26. Admonendi sunt, ait, qui cum prædicare vtiliter possunt : immoderata tam humilitate refugiunt, vt ex minori consideratione colligant, quantum in maioribus rebus delinquent. Si enim indigentibus proximis ipsi quas habent pecunias absconderint : ad te & fame latentes procul dubio calamitatis extitissent. Quo ergo reatu boranti non confingantur aspiciant, qui dum peccantibus fratribus verbum prædicationis subtrahunt : morientibus mentibus vita reuersus est mortis subuentens. Ita media abscondunt. Vnde & bene quidam sapiens dicit Eccles. 20. v. 32. Sapientia abscondita & thesaurus inuisus quæ vtilitas in utrisq; Si populum fames attereret, & occulta frumenta ipsi seruarent, auctores proculdubio mortis extiterent. Quia itaque plectendi sunt poena considerent, qui cum fame verbi anima pereant, ipsi panem percepta gratia non ministrant. Vnde & bene per Salomonem dicitur Pro. II v. 26. Qui abscondit frumenta, maledicitur in populis. Frumenta quippe abscondere, est prædicationis sanctæ apud se verba retinere. In populis autem talis quisque maledicetur : quia in solius culpa silentijs pro multorum quos corrigere potuit poena damnatur. Si medicinalis artis minime ignari secundum vulnus cernerent, & tamen se carere recusarent, profecto peccatum fraternalis mortis ex solo torpore committerent. Quanta ergo culpa inuoluantur, aspiciant, qui dum cognoscunt vulnera mentium, curare negligunt ea sectiones verborum. Vnde & bene per Prophetam dicitur : Maledictus Myстicus qui prohibet gladium suum à sanguine. Ierem. 48. v. 10. Gladium quippe à sanguine prohibere, est prædicationis verbum à carnalis vita interfectione retinere. De quo rursum gladio dicitur : Et gladius meus manducabit carnes. Hi autem cum apud sermonem prædicationis occultant, diuinas contrasententias terribiliter audiant, quatenus ab eorum cordibus timorem timer

timor expellat. Audiant quod talentum qui erogare noluntur sententia damnationis amisit. Mat. 25. v. 30. Audiant q. Paulus à proximorū sanguine mundū credidit, quo ferendus certius nō pepercit, dices Act. 20. v. 26. Contesteris vos hodiernū quia mundus sum à sanguine oīm vestrorum, nonn. salutis quo minus annunciarē omne consilium Dei vobis Andiam quā angelica Iohann. admonetur, cū dicitur Apoc. 22. v. 17. Quāduarveni. Ut nimirū cui se vox interna insinuat, illuc ē dādo alios quo ipse rapitur trahat, ne clausas foret et vocatas niat; si vocanti vacuus appropinquat. Audiant q. Esa. qui inibi ministerio tacuit, illustratus superno lumine, magnificētū et semetipsum ipse reprobendit dices c. 6. v. 5. Vnde tacui. Audiant q. per Salom. in illo prædicationis scientiam triplicari promittitur, qui in hoc quod ī obivniū corpora nō tenetur. Ait nāq; Proph. 11. v. 15. Animā qua benedictio quābitur, & qui inebriat, ipse quoq; inebriabitur. Quia pīdo exterioris benedit: interioris augmentipinq; membra. & dum vino eloquij auditorum mentem debilitare non dī potu multiplicari in muneris debilitatis excrescit. Audiant David hoc Deo in munere obtulit, quod prædicationis gratia quam accepit non abscondit, dicens Psal. 39. v. 10. 11. Elibia mea nou prohibeo, Domini tu cognovisti. Instruo tuam non abscondi in corde meo: veritatem tuam & salutem tuum dixi: Audiant quod sponsi colloquio ad sponsam docuit Cant. 8. v. 13. Que habitat in horis: amici auscultant me audire vocem tuam. Ecclesia quippe in horis habitat quā viriditatem intimam exulti a plantaria virtutum seruit. Quidam vocem amicos auscultare, est electos quosq; verbum prelacionis illius desiderare: quam videlicet vocem sponsam desiderat: qui ad prædicationem eius per electorum suorum nimis anhelat. Audiant quod Moyses cum irascientem Dāmō pīlo cerneret: & assumi ad rūcisendum gladios iubet: alia parte Dei denunciauit existere qui delinquentum scelerum & tanter ferirent, dicens Exodi 32. v. 26. Si quis Dominū iugatur mihi: ponat vir gladium super femur suum. In Cō-

dite de porta vsq; ad portam per medium castrorum, & occidat
vnusquisq; fratrem suum, & amicum & proximum suum. Gla- *Mystica ex-*
diū quippe super femur ponere, est prædicationis studium vc- *psicō.*
luptatibus carnis anteferre: vt cum sancta quis studet dicere:
curet neceſſe eſt illicitas ſuggeſtioneſ edomare. De porta vero vsq;
portam ire, eſt à vitio vsq; ad vitium, per quod ad mentem mors
ingreditur, increpando diſcurrere. Per medium vero caſtrorum
transire, eſt tanta equalitate intra Eccleſiam viuere: vt qui de-
linquentium culpas redarguit: in nullius ſe debeat fauorem de-
clinare. Vnde & reclē ſubtingitur: Occidat vir fratrem, & a-
amicum, & proximum suum. Fratrem ſcilicet & amicum &
proximum interſicit: qui cum punienda inuenit: ab increpati-
onis gladio nec eis quos per cognationem diligit, parcit. Si ergo
ille Dei dicitur, qui ad ferienda vita zelo diuini amoris excita-
tur: profecto eſſe ſe Dei denegat, qui in quantum ſufficiuſ incre-
pare vita carnalium recuſat.

§. Reprehenditur & punitur ſuoi cogitans deſere-
re ſubditos. V. Beda l. 2. hiſt. Anglor. c. 6. B. Laurentius Can-
tuariens. Archiepisc. ſocios ſuos Mellitum & Iuſtum exire ē Bri-
tannia ſecuturus iuſſit ac ipſa nocte in Eccleſia beator. Apostolor.
Pet. & Pauli ſtrati ſibiparari. In quo cū poſt multas preces ac
lacrymas ad Deū pro ſtatu Eccleſia fuſas, ad quiescēdū mebra po-
ſuſet atq; dormiuſſet apparuit ei beatiss. Apostolor. princeps, & *Disciplina*
muſto illū tēpore ſecreta noctis flagellis ac torib; afficiens ſciſci- *iva correxit*
tabatur apostolica diſtrict. quare gregē quē ſibi ipſe crediderat, & docebit,
relinqueret, vel cui paſtorū oues Christi in medio luporū poſitas, *me Pf. 57. v.*
fugiens ipſe diſmitteret. An mei inq; oblitus eſt exēpli q; A. Paruu- *36.*
ſ. Pet. exema-
lis Christi quos nob̄ in iudiciū ſue dilectionis cōmēdauerat vin-
plum paſto-
enla, verbera, carceres, afflictiones, ipsāq; poſtremo mortē, morte
ribus.
aut crucis ab infidelibus et inimicis Christi ipſe cum Christo co-
ronatus pertuli. His B. Petri flagellis & exhortationibus ani-
matuſ famulus Christi Laurentius mox mane factō venit, ad
regem & reteſto opeſimento quantis eſſet verberibus laceratus
oſtendit. Qui multum miratus & inquirens quis tanto viro
tales ausus eſſet plagas infligere. Ut audiuit quod cauſa ſua
ſalutis

salutis Episcopus à B. Apostolo Christi tanta esset tormenta
gasq; percessus, extimuit multum. Atq; anathematizans
idolatriæ cultu & abdicato connubio non legitimo sacer-
dem Christi, & baptizatus Ecclesie rebus, quantum potuit
mnibus consulere ac fauere curauit. Misit etiam in Galliam
reuo cauit Mellitum & Iustum, eosque ad suas Ecclesias
instituendas redire precepit, qui post annum, ex quo abi-
ueri sunt.

CAPVT LVIII.

CONCIONATOR AD AUDITORVM C.
ptum se accommodet.

§. **S** Augustin. libro de vera religione cap. 18. tri-
qua ratione ad suorum captum, sc. Ecclesiastis
accommodeant Doctores. Quod etiam ait, temporibus
ui populi à magnis, & spiritualibus viris Ecclesie Catholicae
mnis video cautissime prouideri: ne quid populariter aga-
quod nondum esse temporis, vt cum populo agatur intelligat
alimenta lactea largè auidis infirmioribus pluribus atq; justi-
ter infundunt, validioribus autem cibis cum sapientibus pa-
t. Cor. 2. v. 1. vescuntur. Sapientiam enim loquuntur inter perfectos, caro-
5. & v. 3. v. 1. libus vero & animalibus, quamvis nouis hominibus; adhuc
ostentatores men parvulis, nonnulla obtengunt, sed nulla mentiuntur. Non
enim honoribus suis vanis consulunt & in anibus laudibus; sa-
vitilitati eorum, cum quibus societatem vita huius inure man-
runt. Hec enim lex est diuinæ prouidentie, vt nemo à super-
ribus adiuvetur ad cognoscendam, & percipiendam gra-
tiani DEI, qui non ad eandem pure affectu infe-
riores adiuvuerit.